UBND HUYỆN GIA LÂM

TRƯỜNG THCS DƯƠNG QUANG

Số:   76 /KH-THCSDQ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Dương Quang, ngày 20 tháng  9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2021

Căn cứ Công văn số 3270/SGD-GDTX-CN ngày 15/9/2021 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Hà Nội về việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm

2021;

Căn cứ Công văn số 2945/UBND ngày 17 tháng 9 năm 2021 của UBND

Huyện Gia Lâm về việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời  năm 2021;

Căn cứ vào tình hình thực tế Trường THCS Dương Quang xây dựng kế

hoạch tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Tuần lễ nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong trào học tập sâu rộng

trong nhà trường, giúp nâng cao nhận thức của CB- GV- CNV và học sinh về

vai trò của chuyển đổi số đối với việc học tập suốt đời; tăng cường trách nhiệm

và huy động được sự quan tâm, tham gia của các cấp chính quyền, các tổ chức,

đoàn thể, lực lượng xã hội trong việc tận dụng các nền tảng công nghệ nhằm đa

dạng hóa các kênh và công cụ học tập suốt đời, đáp ứng nhu cầu học tập của mọi

người trong bối cảnh dịch COVID-19 đang diễn biến phức tạp.

- Giúp cho nhà trường và các thiết chế giáo dục ngoài nhà trường nâng

cao khả năng cung ứng giáo dục với môi trường giáo dục thuận tiện, đa dạng về

hình thức và phong phú về nội dung, phù hợp với nhu cầu của cộng đồng dân

cư.

- Tạo cơ hội cho CB - GV- CNV và học sinh nhà trường ở mọi lứa tuổi có

được kiến thức nền tảng để tiếp tục trau dồi kiến thức nghề nghiệp cần thiết cho

bản thân.

- Quan tâm, động viên các hoạt động khuyến học của nhà trường. Đẩy

mạnh phong trào xây dựng xã hội học tập trong toàn huyện.

- Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2021 được tổ chức với hình

thức, nội dung thiết thực, hiệu quả phù hợp với diễn biến của dịch COVID-19;

g n với việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ  III, Nghị

quyết Đại hội Đảng các cấp và Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của

2

Thủ tướng Chính phủ ban hành “Đề án xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-

2030”.

2. Yêu cầu

- Nhà trường, cụ thể là hoạt động thư viện trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ

của nhà trường tổ chức các hoạt động giáo dục, các hội thảo để tạo cơ hội cho tất

cả mọi người có thể tham gia học tập trong suốt thời gian diễn ra sự kiện.

- Kết hợp tổ chức Ngày Hội khuyến học với phát động Tuần lễ hưởng ứng

học tập suốt đời. Phối hợp với các hoạt động khuyến học ( trong tháng khuyến

học) thực hiện tuyên truyền cho việc xây dựng xã hội học tập trong nhà trường.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Chủ đề:

Chủ đề Tuần lễ năm 2021: Chuyển đổi số và cơ hội học tập suốt đời cho

tất cả mọi người trong bối cảnh đại dịch COVID-19.

2. Thời gian

Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2021 được tổ chức từ ngày

01/10/2021 đến ngày 07/10/2021.

3. Hình thức tổ chức:

Trực tuyến qua phần mềm Zoom.

4. Các hoạt động diễn ra trong tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời

năm 2021

4.1. Tổ chức Lễ phát động

- Địa điểm: Tại các lớp học trực tuyến - Trường THCS Dương Quang

- Thời gian: 7h30p ngày 1/10/2021 (Thứ 6)

- Thành phần: BGH, giáo viên, công nhân viên và học sinh.

* Nội dung chương trình:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu : Đ/c Vân Anh.

- Phát động Tuần lễ Hưởng ứng học tập suốt đời: Đ/c Thảo.

- Giáo viên phát biểu hưởng ứng việc học tập suốt đời: Đ/c T. Liên.

- Học sinh phát biểu hưởng ứng: Nguyễn Ngọc Hà.

- Giới thiệu sách : Đ/c Vân Anh.

- Bế mạc : Đ/c Vân Anh.

4.2. Công tác tuyên truyền, hưởng ứng

 - Tuyên truyền trên trang web các tài liệu, bài viết tuyên truyền trong “

Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2021”.

3

- Tuyên truyền bằng khẩu hiệu treo tại trường.

4.3 Các hoạt động giáo dục tại nhà trường

 - Tổ chức các hoạt động dạy, học và các hoạt động thư viện, lồng ghép,

giới thiệu các nội dung học tập, các bài học và học liệu phù hợp với học sinh

thông qua phần mềm trực tuyến Zoom, tạo điều kiện để học sinh được tham gia

các hoạt động học tập, giao lưu lành mạnh, bổ ích, giúp tăng cường kết nối và

góp phần đảm bảo sức khoẻ tinh thần và thể chất của học sinh trong bối cảnh

các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao, vui chơi giải trí ngoài trời bị hạn chế

do đại dịch COVID-19.

- Tổ chức phát động phong trào thi đua dạy tốt- học tốt, tổ chức các hoạt

động khuyến học, chuyên đề, giới thiệu về di tích lịch sử, cách mạng của của

huyện và xã hưởng ứng “ Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời”.

- Thư viện nhà trường tổ chức giới thiệu sách về Bác Hồ, truyền thống

hiếu học của dân tộc ta.

- Tổ chức các chuyên đề nâng cao khả năng tự học cho học sinh và các

chuyên đề giáo dục kĩ năng sống cho học sinh.

4.4 Kinh phí thực hiện

Sử dụng kinh phí hoạt động của nhà trường.

III. Phân công nhiệm vụ:

- Tổ chức công tác tuyên truyền, giáo dục : Đ/c Thảo, Vân Anh - (Thư

viện) và các đ/c GVCN.

- Treo băng zôn, khẩu hiệu hưởng ứng trong trường, chọn 01 khẩu hiệu

tuyên truyền cho Tuần lễ theo nội dung ở trên: Tổ bảo vệ.

- Hỗ trợ mảng công nghệ thông tin : Đ/c Luyên và đ/c Hùng.

- Phần chuẩn bị nội dung, video giới thiệu sách: Đ/c Vân Anh.

- Các lớp học triển khai thực hiện công việc theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm

2021”, đề nghị các bộ phận thực hiện nghiêm túc để kế hoạch tổ chức đạt kết

quả.

Nơi nhận:
- PGD( Để báo cáo);
- Các đ/c có liên quan ( Để thực hiện);
- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

                                 (Đã ký)

Đào Phương Thảo